• у
ПРАВИТЕЛЬСГВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 мая 2018 г. № 558

МОСКВА

Об утверждении Правил распределения органами исполнительной

власти субъектов Российской Федерации квот добычи (вылова)

водных биологических ресурсов в целях обеспечения традиционного

образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной

деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири

и Дальнего Востока Российской Федерации и внесении изменений

в Правила подготовки и принятия решения о предоставлении

водных биологических ресурсов в пользование

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
Утвердить прилагаемые:

Правила распределения органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации квот добычи (вылова) водных биологических

ресурсов в целях обеспечения традиционного образа жизни

и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации;

изменения, которые вносятся в Правила подготовки и принятия

решения о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 15 октября 2008 г. № 765 "О порядке подготовки и принятия решения
о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 42, ст. 4836;
2012, № 44, ст. 6026; 2014, № 10, ст. 1035; 2015, № 36, ст. 5049).

Председатель Правит

Российской Федер

3718699

Д.Медведев

!

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 5 мая 2018 г. № 558

ПРАВИЛА

распределения органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации квот добычи (вылова) водных биологических

ресурсов в целях обеспечения традиционного образа жизни

и осуществления традиционной хозяйственной деятельности

коренных малочисленных народов Севера, Сибири

и Дальнего Востока Российской Федерации

1. Настоящие Правила устанавливают порядок распределения квот
добычи (вылова) водных биологических ресурсов (далее - водные

биоресурсы) в целях обеспечения традиционного образа жизни и

осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации (далее соответственно - квоты для традиционного рыболовства,
коренные малочисленные народы).

2. Распределение квот для традиционного рыболовства

осуществляется между лицами, относящимися к коренным малочисленным

народам, и общинами коренных малочисленных народов.

3. Распределение квот для традиционного рыболовства

осуществляется органами исполнительной власти субъектов Российской

Федерации в пределах утвержденных в установленном порядке

общих допустимых уловов водных биоресурсов, распределенных

применительно к таким квотам, на основании решений о предоставлении

водных биоресурсов в пользование, принимаемых в отношении водных

биоресурсов, общий допустимый улов которых устанавливается,

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 15 октября 2008 г. № 765 "О порядке подготовки и принятия решения
о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование".

3718699

2

4. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации
после утверждения Федеральным агентством по рыболовству приказа

о распределении общих допустимых уловов водных биоресурсов

применительно к видам квот их добычи (вылова) до 31 декабря года,

предшествующего году осуществления добычи (вылова) водных

биоресурсов в целях обеспечения традиционного образа жизни и

осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных

малочисленных народов, распределяют квоты для традиционного

рыболовства путем издания соответствующего правового акта.

5. Квота для традиционного рыболовства, выделенная субъекту

Российской Федерации, распределяется между лицами, относящимися к

коренным малочисленным народам, и общинами коренных

малочисленных народов в объемах соответствующего водного биоресурса,

указанных в заявках о предоставлении водных биоресурсов в пользование,

поданных такими лицами и общинами в соответствии с Правилами

подготовки и принятия решения о предоставлении водных биологических

ресурсов в пользование, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 15 октября 2008 г. № 765 "О порядке подготовки

и принятия решения о предоставлении водных биологических ресурсов в

пользование" (далее - заявка), по которым приняты решения о

предоставлении водных биоресурсов в пользование.

6. В случае если сумма объемов соответствующего водного

биоресурса, указанных в заявках, по которым приняты решения о

предоставлении водных биоресурсов в пользование, больше квоты для

традиционного рыболовства, выделенной субъекту Российской Федерации,

квота для традиционного рыболовства, распределяемая лицу,

относящемуся к коренным малочисленным народам, или общине коренных

малочисленных народов (У), рассчитывается по следующей формуле:

У= Ох 3/С,

где:

О - квота для традиционного рыболовства, выделенная субъекту

Российской Федерации (тонн, кг);

3 - объем соответствующего водного биоресурса, указанный в заявке,
в отношении которой принято решение о предоставлении водных

биоресурсов в пользование лицу, относящемуся к коренным

3718699

3

малочисленным народам, или общине коренных малочисленных народов

(тонн, кг);

С сумма объемов соответствующего водного биоресурса,

указанных в заявках, в отношении которых приняты решения о

предоставлении водных биоресурсов в пользование лицам, относящимся к

коренным малочисленным народам, или общинам коренных

малочисленных народов ( тонн, кг).

3718699

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 5 мая 2018 г. № 558

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Правила подготовки и принятия решения

о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование

1. Дополнить пунктом 15 1 следующего содержания:
"15 1

• Копии заявок, предусмотренных подпунктом "а" пункта 13
настоящих Правил, в отношении водных биоресурсов, общий допустимый

улов которых устанавливается, направляются территориальными органами

Федерального агентства по рыболовству в течение 7 рабочих дней со дня
окончания приема заявок на предоставление водных биоресурсов

в пользование в целях осуществления рыболовства в целях обеспечения

традиционного образа жизни и осуществления традиционной

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера,

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в органы

исполнительной власти субъектов Российской Федерации.".

2. В пункте 17 слова "в 3-дневный срок" заменить словами "в течение
1 О рабочих дней".

3. Дополнить пунктом 171 следующего содержания:
" 1 71

• Территориальные органы Федерального агентства по
рыболовству в течение 5 рабочих дней со дня принятия решений

о предоставлении водных биоресурсов в пользование, указанных в абзаце

втором пункта 3 настоящих Правил, в отношении водных биоресурсов,
общий допустимый улов которых устанавливается, направляют копии

таких решений в соответствующий орган исполнительной власти субъекта

Российской Федерации.".

3718699